TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH ĐỒNG NAI

Số: 1811/LĐLĐ

V/v Tham gia phòng chống virut Zika
trên địa bàn tỉnh

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 22 tháng 11 năm 2016

Kính gửi:

- LĐLĐ các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa,

- Công đoàn các ngành, Công đoàn các Tổng Cty,

          Công đoàn Viên Chức tỉnh, Công đoàn KCN Biên Hòa
                     và CĐCS Ô tô Trường Hải.
Trước tình hình diễn biến phức tạp của bệnh do virut Zika đã phát hiện ở Việt Nam, đây là bệnh truyền nhiễm cấp tính lây từ người bệnh sang người lành do muỗi vằn đốt và có thể gây thành dịch. Hậu quả của những người bị nhiễm virut Zika có thể gây hội chứng não bé (đầu nhỏ) ở những đứa trẻ sinh ra từ mẹ bị mắc bệnh trong thời kỳ mang thai; Để cùng phối hợp với ngành y tế trong cả nước nhanh chóng, hạn chế lây lan dịch bệnh và góp phần bảo vệ sức khỏe cho công nhân lao động, nhất là lao động ở các khu nhà trọ, môi trường ẩm, thấp, ngày 15/11/2016, Tổng Liên đoàn LĐVN có công văn số 1780/TLĐ về việc tham gia phòng chống virut Zika của các cấp công đoàn;
Thực hiện sự chỉ đạo trên, Liên đoàn Lao động tỉnh yêu cầu các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chỉ đạo các CĐCS trực thuộc tập trung đẩy mạnh các hoạt động sau:

1. Phối hợp với cơ quan y tế cùng cấp tổ chức tuyên truyền về phòng tránh virut Zika tại đơn vị, doanh nghiệp với nhiều hình thức phù hợp như đọc trên loa, đài tại nơi công cộng, doanh nghiệp, bảng tin, tờ gấp…
- Pho to nội dung tuyên truyền theo hướng dẫn của Bộ Y tế (gửi kèm theo công văn) để tuyên truyền về bệnh do virut Zika, cách phát hiện và phòng tránh.
- Công tác tuyên truyền cần tập trung ở những nơi đông CNLĐ, đặc biệt cho đối tượng là phụ nữ mang thai và CNLĐ trong độ tuổi sinh đẻ.

2. Phát động CNLĐ hưởng ứng thực hiện “Nơi ở sạch đẹp-phòng chống virut Zika” gồm các hoạt động:

- Dọn vệ sinh, rác thải tại nơi ở xung quanh.

- Xóa bỏ các vũng lầy, vũng nước tù đọng, khơi thông cống rãnh, vệ sinh các bể nước sinh hoạt, diệt các lăng quăng…

- Vận động CNLĐ thực hiện ngủ màn kể cả ban ngày.
3. Phối hợp ngành y tế cùng cấp vận động kinh phí từ đơn vị, doanh nghiệp để phát thuốc, ngâm màn phòng, chống muỗi cho mỗi hộ CNLĐ tại các khu nhà trọ. Tổ chức xịt muỗi ở các khu tập thể, khu nhà trọ, nơi công cộng và tùy theo điều kiện có thể hỗ trợ cấp phát màn miễn phí cho CNLĐ ở các khu nhà trọ tại các điểm đã phát hiện bệnh nhân nhiễm virut Zika.

Trên đây là một số nội dung tham gia phòng chống vi rút Zika, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề nghị các cấp công đoàn nhanh chóng triển khai thực hiện.
	  Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);
- Ban Nữ công TLĐ;

- Chủ tịch, các PCT LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, NC.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Phước Mạnh

1